42 Lásd: Liberles, Religious Conflict in Social Context; and
Sternherz, „A székesfehérvári zsidók,” MZsSZ 10
(1893): 548-58, 622-27; 11 (1894): 102-6, 177-90, 539-
48, 623-37.

43 Lásd még Schlesinger, Lév há-ivri, 2:196.
44 Magyarország vezetô rabbijai Püspökladányban gyûltek

össze, hogy megalapítsák a Kollél Ungarnt. Alapszabály-
zatát Abonyban írták alá 1862. október 3-án (5623 Hes-
ván 3). Schlesinger, Simru mispát, 38b fólió; és Ha-Levi,
„Hivászdut Kollél Ungarn,” 227-54. A Kollél Ungarn
csupán egyike volt a számos hasonló szövetségnek, ame-
lyekben az elôzô két évtized során szakadás állt be a Kol-
lél Perusim miatt.

A levelek 1876 és 1877 között keletkeztek, az
utolsó Kalischer rabbi fiának Louisnak (Jehudá Leib)
tollából származik. A rendeleteket ros há-sáná és jom
kippur között írták alá 5636-ban, vagyis 1875 ôszén
(57). Weingarten tévesen datálta Schlesinger társaságá-
nak megalapítását egy évvel késôbbre, 1876-ra (2), ezt a
tévedést vette át Yisrael Freidin, „Há-Ráv Ákivá Jo-
széf.” Freidin további értékes dokumentumokat tett köz-
zé Weingarten hagyatékából mikrofilmen (32655 film) a
jeruzsálemi Institute of Microfilmed Hebrew Manu-
scripts, National and University Libraryben. A híres
Társaság a talaj megmûveléséért és a föld rendeletei nagy
becsben állnak, a második dokumentum, a standard do-
kumentáció új kiadásában a Cion szerelmesei mozgalom
körülbelül fél évvel késôbb jött létre, 5636 Nisszán 1-jén,
azaz 1876. március 26-án. Lásd: Ktávim le-toldot Hibát
Cijon, 1:49-51.

54 A levél nem sokkal ezután jelent meg in: An open letter,
héber rész, 35. Lásd még Alkalai levelét Cáná’ánról in:
Hávácelet 5, 31. szám. (5635 sziván 1 [1875. június 4],
újra kiadva in: Kitvé há-Ráv Jehudá Alkalai, 2:761.

55 A dal saját szerzeménye, Schlesinger „Pizmonim” (Da-
lok) in: Simru mispát tinjáná 43b-44a fólió. Schlesinger
annak tulajdonítja, hogy nem sikerült megvásárolni a fa-
lut, hogy a „gonosztevôk és az álszent, képmutató hívôk”
ellenezték, és azzal rágalmazták meg ôt, hogy „bûnösök
és gonosztevôk” települését akarja létrehozni.

64 Például Ha-Levi, „Há-Ráv Ákivá Joszéf Schlesinger,”
45-49; és Ungerfeld, „R. Ákivá Joszéf Schlesinger,” 4-5.

65 Széfer há-Má’ále szerepel Nathan Adler fôrabbi könyv-
katalógusában, amely a New York-i Jewish Theological
Seminary Library tulajdonába került. Lásd: Elkan Nat-
han Adler Collection, JTS 15. 132.

66 Névtelen levél 5634 elul 15-én (1874. augusztus 28.) in:
Translations, 26-27. Van továbbá egy levél a fiától, 38-
40. A Magyar Kollél tagjai közt van két apa és két fia,
akik szerzôként jelölik meg magukat: Mose Novemesto
Hamburger (1801-88), Hátám Szofér követôje, aki
1857-ben fiával, Méirrel Palesztinába emigrált és Jaffá-
ban telepedett le; és Jehosuá Stampfer (1850-1908), aki
1868-ban érkezett Jeruzsálembe, és az apja, Benjamin
(sz.

oldalon található. Schlesingerrel való találkozásáról nem
tesz említést.

72 Bejelentése 5636 kiszlév 3-án, szerdán (1875. december
1-jén) látott napvilágot a Budapesten megjelenô
jiddis/német/héber ortodox hetilapban, Schewes Achim
6, 13. szám (1876. január 11.): 1-2. Kéziratos vázlata
megtalálható a Judaica Jerusalem árverési katalógusá-
ban, 348-as tétel.

73 A Káhál Ivrim pecsétjének szövegét lásd uo.

Hogy ezt a három esküt mennyire
komolyan vették, ahhoz vesd össze Breuer, „Há-din be-
slos há-svu’ot,” Ravitzky, Messianism, Zionism, and Je-
wish Radicalism c munkájával, Függelék, „The Impact
of the Three Oath in Jewish History,” 211-34.

86 Az angol leveleket közli Rosin, „Igrot Háim Gedáliá le-
R. Já’ákov Saul Eljásár,” 182.

87 Egy Schlesingernek írt héber nyelvû levelezôlapon Je-
hosuá Stampfer írja 5656 elul 15-én (1896. augusztus 24-
én). A levelezôlap magántulajdonban van.

88 Schlesinger, Brit Olám Áháron, 48b fólió.
89 Ákivá Joszéf Schlesinger bevezetôje a Táná debé Elijá-

hu Rábá kiadásához.
90 Schlesinger, Brit Olám Áháron, 43b, 45a-b, 60a.
91 Uo. 59a fólió.
92 Uo. 61b-62a fólió.
93 Uo.

APPENDIX. SCHLESINGER’S LETTER
TO MONTEFIORE IN AUGUST OR SEP-
TEMBER 1874*

JERUSALEM
Sunday, Elul, 5634 {August or September 1874}
To SIR MOSES MONTEFIORE, Bart., etc., etc., etc.
RESPECTED SIR,

You have sent to enquire as to what could be establis-
hed to improve the condition of your brethren, the in-
habitants of Zion; and as I find that liberty is given to
the expression of opinion, I address